
Т У Л Ь С К А Я  О Б Л А С Т Ь

С О Б Р А Н И Е  Д Е П У Т А Т О В  
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ЕПИФАНСКОЕ КИМОВСКОГО РАЙОНА 
1 - г о  с о з ы в а

Р Е Ш Е Н И Е

От 28 марта 2014 г. №12-35

Об утверждении Положения о добровольном 
формировании населения по охране общественного порядка 

муниципального Епифанское Кимовского района

В целях оказания содействия органам местного самоуправления и органам 
внутренних дел на территории муниципального Епифанское Кимовского района в 
решении возложенных на них задач по обеспечению безопасности личности, охране 
общественного порядка, профилактике преступлений, административных 
правонаруи ений, безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, правовому 
воспитанию граждан, в соответствии с Федеральным Законом от 6 октября 2003 года 
№131-Ф3 <:Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации):, Законом Тульской области от 14 ноября 2012 года №1822-ЗТО «Об участии 
граждан в охране общественного порядка на территории Тульской области», на основании 
Устава муниципального образования Епифанское Кимовского района, Собрание 
депутатов м уницишшьного образования Епифанское Кимовского района решило:

1.Утиердить Положение о добровольном формировании населения по охране 
общественного порядка муниципального образования Епифанское Кимовского района 
(приложение).

2. Решение вступает в силу со дня обнародования.

Г лава му ниципального образования 
Епифан ское Кимовского района

Н.Д. Алтухова



/ " Л

Приложение 
к решению Собрания депутатов 

муниципального образования 
Епифанское Кимовского района 

От 28.03.2014 №12-35

ПОЛОЖЕНИЕ
о Добровольном формировании населения по охране общественного порядка 

муниципального образования Епифанское Кимовского района

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет правовой статус и порядок деятельности 
добровольного формирования населения по охране общественного правопорядка в 
муниципальном образовании Епифанское Кимовского района (далее -  добровольное 
народное формирование).

1.2. Добровольное народное формирование - специальное добровольное 
объединение граждан, проживающих на территории муниципального образования 
Епифанское Кимовского района, созданное в целях оказания содействия органам местного
самоуправле
Епифанское

гния и органам внутренних дел на территории муниципального образования 
Кимовского района в решении возложенных на них задач по обеспечению 

безопасности личности, охране общественного порядка, профилактике преступлений, 
административных правонарушений, безнадзорности и правонарушений /  
несовершеннолетних, правовому воспитанию граждан.

1.3. В своей деятельности добровольное народное формирование руководствуется 
Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, Законом Тульской области от 14 ноября 2012 
года №1822-ЗТО «Об участии граждан в охране общественного порядка на территории 
Тульской области» и иными нормативными правовыми актами Тульской области, 
Уставом муниципального образования Епифанское Кимовского района, а также 
настоящим Положением.

1.4. Деятельность добровольного народного формирования основывается на 
принципах з аконности, гуманизма, добровольности, уважения личности, соблюдения прав 
и свобод челЬвека и гражданина.

1.5. Противодействие законной деятельности добровольного народного 
формирования, посягательство на жизнь, здоровье и достоинство в связи с его 
деятельностью по охране общественного порядка влекут за собой ответственность в 
соответствии с законодательством Российской Федерации.

1.6. Контроль за деятельностью добровольного народного формирования 
осуществляв" Штаб добровольных общественных формирований муниципального 
образования Кимовский район, утвержденный постановлением от 21.06.2013 № 1223 (по 
согласованию).

1.7. Добровольное народное формирование создается, реорганизуется и 
ликвидируется решением Собрания депутатов муниципального образования 
ЕпифанскоеКимовского района.

2. Задачи и формы деятельности добровольного 
народного формирования

новными задачами добровольного народного формирования являются: 
одействие оказанию помощи органам государственной власти, органам 

самоуправления и правоохранительным органам в их деятельности по 
общественного порядка, в защите законных прав и интересов граждан, 
ию преступлений и правонарушений, профилактике преступных

2.1. Ос|
2 .1.1. 

местного 
обеспечению 
предупрежден
проявлений, защите от посягательств на собственность.



2.1.2. Участие в оперативно-профилактических мероприятиях по предупреждению 
и пресечению беспризорности и безнадзорности, правонарушений и преступлений среди 
несовершеннолетних, в индивидуальной профилактической работе с родителями или 
иными з.исонными представителями несовершеннолетних детей, допускающих 
правонаруг аения;

2.1.2'. Участие в пресечении проявлений хулиганства, нарушений 
антиалкогольного, антинаркотического законодательств, нарушений законодательств об 
игорном бизнесе, по ограничению курения табака, употреблению пива, нарушению 
правил розничной торговли, пресечения преступлений в сфере экономики, преступлений 
против жизни, здоровья, свободы и достоинства личности, иных противоправных 
действий;

Содействие в принятии неотложных мер по оказанию помощи лицам,2.1.4
пострадавш
общественн

им от несчастных случаев или правонарушений, а также находящихся в 
ых местах в беспомощном состоянии, участие в спасении людей, имущества и 

поддержании общественного порядка при возникновении стихийных бедствий, катастроф, 
аварий, эпи,

2.1.5

2.2.
являются:

2.2.1
внутренних

демии, иных чрезвычайных ситуации и ликвидации их последствии;
Оказание содействия в обеспечении безопасности дорожного движения, 

предупреждении дорожно-транспортных происшествий;
2.1.6. Участие в проведении мероприятий по охране и защите природных богатств, 

борьбе с браконьерством и нарушениями правил охоты и рыболовства;
2.1.7. Распространение правовых знаний, разъяснение населению норм поведения в 

общественных местах.
2.1.8. Внесение предложений по укреплению правопорядка, устранение причин и 

условий, способствующих совершению правонарушений.
Основными формами деятельности добровольного народного формирования

Патрулирование и выставление постов совместно с сотрудниками органов 
дел на. закреплённых за ними территориях и обслуживаемых участках в 

соответствии с утверждёнными планами и графиками совместной работы, а также 
оперативной обстановкой подведомственной территории;

2.2.2 Осуществление дежурства для оказания содействия органам внутренних дел 
в обеспечении общественного порядка и безопасности граждан при проведении массовых 
общественно-политических, спортивных. культурно-зрелищных, и школьных 
мероприятий;

2.2.3. Участие в проведении мероприятий подразделениями по делам 
несовершеннолетних органов внутренних дел и опеки, соответствующих комиссий 
органов местного самоуправления по выявлению семей и несовершеннолетних, 
находящихся в социально опасном положении, проведении индивидуальной 
профилактической работы с подростками, склонными к совершению противоправных 
действий;

2.2.4. Участие в мероприятиях по предупреждению, пресечению, раскрытию 
преступлений, проведению проводимых правоохранительными органами;

2.2.5. Участие в проведении индивидуальной профилактической работы с лицами, 
допускающими правонарушения, разъяснение гражданам требований законодательства по 
обеспечению правопорядка;

2.2.6. Оказание содействия сотрудникам органов внутренних дел в обеспечении 
безопасности дорожного движения.

2.3. В своей деятельности по оказанию помощи органам государственной власти, 
органам местного самоуправления и правоохранительным органам добровольное 
народное формирование может применять иные формы, не противоречащие 
законодательству Российской Федерации.

3.1. 
Епифанское 
учреждениям

Добровольные народные формирования муниципального образования 
Кимовского района создаются на предприятиях, в организациях и 
по инициативе не менее трех человек. Решение об инициативе создания



добровольного народного формирования оформляется протоколом собрания лиц, 
изъявивших желание создать добровольное народное формирование и участвовать в его 
деятельности.

3.2. Создание, реорганизация и упразднение добровольного народного 
формирования, включение или исключение из его состава членов, цели, направление, 
границы и периодичность деятельности добровольного народного формирования 
утверждается решением Собрания депутатов муниципального образования Епифанское
Кимовског территориального органа

из территориальных и

района по согласованию с руководителем 
внутренних дел МВД России по Тульской области.

3.3. Добровольное народное формирование состоит 
ведомственных подразделений.

3.3.1. Территориальными и ведомственными подразделениями добровольного 
народного формирования являются народные дружины предприятий, организаций, 
учебных заведений и др.

3.4. В добровольном народном формировании запрещается создание и 
деятельность структур политических партий или движений, а равно деятельность 
добровольного народного формирования в интересах отдельных политических партий и 
движений.

3.5. В своей деятельности добровольное народное формирование руководствуется 
настоящим Положением, а непосредственное руководство ее деятельностью осуществляет 
Штаб добровольных общественных формирований муниципального образования 
Кимовский район (по согласованию).

4. Порядок формирования добровольного 
народного формирования.

4.1. В добровольное народное формирование принимаются в индивидуальном 
порядке граждане Российской Федерации, достигшие 18-летнего возраста, постоянно 
проживающие на территории муниципального образования Кимовский район, 
добровольно изъявившие желание: участвовать в деятельности добровольных народных 
формирований, способные по своим деловым, моральным качествам и состоянию 
здоровья участвовать в охране общественного правопорядка.

4.2. В добровольном народном формировании не могут состоять граждане:
а) состоящие на учёте в медицинских учреждениях по поводу психического 

заболевания, наркомании (токсикомании) или алкоголизма;
б) г ризнанные по решению суда недееспособными или ограниченно 

дееспособными;
в) имеющие административные взыскания за правонарушения, посягающие на 

общественный порядок управления.
4.3. Гражданин, изъявивший желание быть принятым в добровольное народное 

формирование, представляет главе муниципального образования Епифанское Кимовского 
района личное письменное заявление (приложение).

4.4. Заявление гражданина о приёме его в добровольное народное формирование в 
месячный срок рассматривается главой муниципального образования Епифанское 
Кимовского района.

Гражданину может устанавливаться испытательный срок продолжительностью до 
трёх месяцев. В период прохождения испытательного срока кандидат в добровольное 

рмирование проходит правовую и специальную подготовку, принимает 
ельных мероприятиях по охране общественного порядка.

4.5. Гражданину, принятому в добровольное народное формирование выдаётся 
удостоверение установленного образца, подтверждающее его правовой 
статус.Удостоверение выдается на один год с последующим продлением срока действия.

Удостоверение подлежит изъятию у гражданина в случае его выбытия (отчисления) 
из добровольного народного формирования.

народное фо 
участие в отд



4.6. Гражданин может быть отчислен из добровольного народного формирования 
по следующим основаниям:

4.6.:. личное заявление;
4.6.2. в случае систематического невыполнения обязанностей;
4.6.'1. в случае совершения преступления, грубого нарушения дисциплины или 

необоснованного применения физической силы при исполнении обязанностей по охране 
общественного порядка.

4.7. Участники добровольного народного формирования при исполнении 
возложенных на них настоящим Положением задач должны иметь при себе удостоверение 
установленного образца, нарукавную повязку или нагрудный знак.

5.1.
5. Права и обязанности членов добровольного народного формирования

Член добровольного народного формирования, участвуя в обеспечении
общественного порядка, обязан:

5.1.1. Участвовать в охране общественного порядка и обеспечении безопасности 
граждан, в работе по предупреждению правонарушений, оказывать содействие органам 
местного самоуправления, органам внутренних дел, наркоконтроля, прокуратуры, 
юстиции и судам в их деятельности;

5.1.2. Соблюдать требования действующего законодательства, не допускать 
необоснованного ограничения прав и свобод граждан, проявлять корректность и 
выдержку при обращении к гражданам и должностным лицам, не совершать действий, 
порочащих достоинство и честь гражданина;

5.1.3. При обращении к гражданам и должностным лицам представляться им и 
предъявлять по их требованию удостоверение члена добровольного народного 
формирования;

5.1.4- Знать права и обязанности члена добровольного народного формирования, 
изучать формы и методы предупреждения и пресечения правонарушений, постоянно 
совершенствовать свои правовые знания, повышать уровень специальной и физической 
подготовки;

5.1.5. Своевременно сообщать командиру, правоохранительные органы, 
обслуживающие территорию муниципального образования, о выявленных, ставших 

фактах подготавливаемых или совершенных преступлений, об угрозе 
чрезвычайных ситуаций, угрожающих безопасности граждан,

известными
возникнове НИИ

предприятий, учреждений и орган изаций, а также принимать меры к предупреждению их 
вредных последствий;

5.1.6. Принимать меры по оказанию помощи, в том числе доврачебной, гражданам, 
пострадавшим от правонарушений или от несчастных случаев, а также гражданам, 
находящимся в беспомощном или ином состоянии, опасном для их здоровья и жизни;

5.1.7 Не разглашать оперативную и иную служебную информацию о деятельности 
правоохранительных органов, ставшую известной в связи с осуществлением деятельности 
по охране общественного порядка, предупреждению и пресечению правонарушений, а 
также сведения, относящиеся к частной жизни, личной и семейной тайне граждан, если 
иное не установлено законодательством;

5.1.8. Выполнять законные требования сотрудников правоохранительных органов 
при выполнении обязанностей по охране общественного порядка.

5.2. Член добровольного народного формирования при исполнении им 
обязанностей по участию в обеспечении общественного порядка имеет право:

5.2.1. Призывать граждан и должностных лиц к соблюдению установленного 
общественного порядка;

5.2.2. Оказывать содействие в сопровождении в медицинские учреждения либо 
дежурные части органов внутренних дел лиц, находящихся в общественных местах в 
состоянии опьянения, либо лиц, совершивших правонарушения;



5.2.3. Совместно с сотрудниками органов внутренних дел беспрепятственно 
входить в клубы, на стадионы и другие общественные помещения для участия в 
мероприятиях по охране общественного порядка;

5.2.4. Участвовать по решению уполномоченных органов (должностных лиц) в 
оцеплении (блокировании) участков местности, осуществлении пропускного режима при 
действиях по охране общественного порядка в условиях чрезвычайных ситуаций, 
ликвидации последствий стихийных бедствий, аварий, катастроф, проведении массовых 
мероприятий;

5.2.5. Принимать участие в контроле за выполнением водителями транспортных 
средств и пешеходами правил дорожного движения;

5.2.6. Оказывать сотрудникам правоохранительных органов содействие в изъятии 
орудий совершения правонарушений или иных предметов, в случаях и порядке, 
установленных федеральным законодательством.

5.3. Участники добровольного народного формирования выполняют свои функции 
по охране правопорядка и борьбе с преступностью без освобождения от своих основных 
обязанностей по месту работы или учёбы.

6. Гарантии правовой и социальной защиты участников добровольного
народного формирования

6.1. Член добровольного народного формирования при исполнении возложенных 
на него обязанностей по охране общественного порядка находится под защитой 
государства. Его законные требования о прекращении правонарушений обязательны для 
исполнения всеми гражданами.

6.2. Член добровольного народного формирования при исполнении возложенных 
на него обязанностей по охране общественного порядка руководствуется только законом 
и не может быть ограничен требованиями уставов и иными решениями политических 
партий, общественных объединений и движений.

6.3. Никто не вправе вмешиваться в законные действия члена добровольного 
народного формирования, кроме лиц, уполномоченных на это законом. Никто не имеет 
право принуждать члена добровольного народного формирования исполнять обязанности, 
которые не возложены на него настоящим Положением. При получении указаний, 
противоречащих закону, член добровольного народного формирования обязан 
руководствоваться законом.

6.4. Воспрепятствование законной деятельности члена добровольного народного 
формирования, неисполнение его законных требований, а равно насилие в отношении 
члена добровольного народного формирования или угроза его применения, 
посягательство на его жизнь, здоровье, честь и достоинство в связи с исполнением им 
обязанностей по охране общественного порядка влечет ответственность в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.

6.5. Материальное стимулирование деятельности члена добровольного народного 
формирования может осуществляться за счет предоставления:

- денежных выплат за успешное выполнение им своих обязанностей;
- бесплатных абонементов в тренажерный зал, бассейн, спортивные секции и др.;
- бесплатного посещения праздничных мероприятий, концертов, выставок, музеев.

7. Меры поощрения и взыскания участников добровольного народного 
формирования

7.1. К участникам добровольного народного формирования, добросовестно и с
инициативои 
Епифанское 

а) объ

выполняющим свои обязанности, глава муниципального образования 
(имовского района может применять следующие меры поощрения: 
явление благодарности;

б) награждение Почетной грамотой;



М)

7.2. По ходатайству органов местного самоуправления, правоохранительные 
органы, руководители организаций по основному месту работы члена добровольного 
народного формирования могут применять к участникам добровольного народного 
формирования следующие меры поощрения:

а) награждение ценным подарком или денежной премией;
б) награждение Почетной грамотой;
в) предоставление дополнительных оплачиваемых дней к ежегодному отпуску;
7.3. Органы местного самоуправления муниципального образования Епифанское 

Кимовского района могут применять меры морального и материального поощрения и к 
руководителям организаций, оказывающим содействие в деятельности добровольного 
народного формирования.

7.4. За особые заслуги в деле охраны общественного порядка, проявленные при 
этом мужество и героизм, участники добровольного народного формирования могут быть 
представлены к награждению государственными наградами Российской Федерации.

7.5. К членам добровольного народного формирования, недобросовестно 
относящимся к исполнению свою: обязанностей, допустившим нарушения дисциплины и 
действующего законодательства, утратившим удостоверение, главой муниципального 
образования Епифанское Кимовского района могут применяться следующие виды 
взысканий:

а) предупреждение;
в) отчисление из добровольного народного формирования.
При исключении из добровольного народного формирования член добровольного 

народного формирования обязан сдать удостоверение члена добровольного народного 
формирования, а также имущество, полученное им в пользование в связи с работой в 
добровольном народном формировании. Возмещение стоимости утраченного или 
невозвращенного имущества производится в порядке, установленном нормами 
гражданского законодательства.

7.7. До решения вопроса о наложении взыскания член добровольного народного 
формирования может быть отстранен от дежурств в отряде добровольного народного 
формирования его руководителем или уполномоченным сотрудником 
правоохранительных органов.

8. Форменная одежда, символика и служебная документация добровольного 
народного формирования

8.1. Добровольное народное формирование может иметь единую форму одежды и 
символику установленного образца.

К элементам символики добровольного народного формирования относятся: 
эмблема добровольного народного формирования, нарукавная повязка, нарукавный 
шеврон.

8.2. Образцы символики и форменной одежды добровольного народного 
формирования утверждает Штаб добровольных общественных формирований 
муниципального образования Кимовский район(по согласованию).

8.3. Не допускается использование членами добровольного народного 
формирования форменной одежды и символики, отличной от утвержденных образцов.

8.4. В добровольном народном формировании ведется единая служебная 
документаций, порядок планирования и учета работы.

9. Финансирование и материально-техническое обеспечение деятельности 
добровольного народного формирования

9.1. Финансирование добровольного народного формирования осуществляется из 
местного бюджета на основании сметы расходов, а также за счет средств организаций, 
общественных объединений и иных поступлений, не противоречащих законодательству.



9.2. Указанные средства направляются на финансирование расходов по 
содержанию и ремонту помещений, на приобретение или аренду необходимого 
автотранспорта, оборудования и индивидуальных средств защиты, организации правового 
и специального обучения, страхование, премирование участников добровольного 
народного формирования, изготовление или приобретение форменной одежды, 
символики, атрибутики и документации добровольного народного формирования и другие 
расходы, необходимые для обеспечения его деятельности.

9.3. Администрация муниципального образования Епифанское Кимовского района 
обеспечивает добровольное народное формирование необходимыми помещениями, 
средствами связи.

9.5. Контроль за расходованием денежных средств, выделяемых добровольному 
народному формированию, осуществляет Собрание депутатов муниципального 
образования Епифанское Кимовского района.

10. Порядок осуществления взаимодействия добровольных народных 
формирований с правоохранительными органами при осуществлении деятельности 

по охране общественного порядка

10.1. Штаб добровольных общественных формирований муниципального 
образования Кимовский район (по согласованию) организует работу по обеспечению 
общественного порядка в тесном взаимодействии с территориальным органом МВД 
России на районном уровне.

10.2. Штаб добровольных общественных формирований муниципального 
образования Кимовский район:

10.3. обеспечивает повседневное оперативное взаимодействие с территориальным 
органом МВД России по вопросам поддержания общественного порядка, предупреждения 
и пресечения правонарушений, создаёт необходимые условия для эффективного участия 
членов добровольного народного формирования в охране общественного порядка;

10.4. совместно с территориальным органом МВД России определяет объекты 
дежурств, посты и маршруты патрулирования членов добровольного народного 
формирования, осуществляют календарное планирование дежурств отрядов, 
обеспечивают учёт выходов на дежурство. Определяют порядок проведения инструктажей 
членов добровольного народного формирования, заступающих на дежурство, 
ознакомление их с оперативной обстановкой. Направляют их на объекты, посты и 
маршруты патрулирования в соответствии с единой дислокацией, обеспечивают участие 
работников полиции в качестве руководителей патрулей;

10.5. обеспечивает по согласованию с территориальным органом МВД России 
использование участниками добровольного народного формирования на участковых 
пунктах полиции необходимых помещений, средств телефонной связи на период 
дежурства по охране общественного порядка.

11„ Контроль за деятельностью добровольного народного формирования

11.1. Контроль за деятельностью добровольного народного формирования и его 
структурных подразделений осуществляют в пределах своих полномочий органы 
местного самоуправления и правоохранительные органы.

12. Прекращение деятельности добровольного народного формирования

12.1. Прекращение деятельности (ликвидация) добровольного народного 
формирования осуществляется:

- в случае отсутствия волеизъявления граждан на участие в его деятельности;



м.

- по решению Собрания депутатов муниципального образования Епифанское 
Кимовского района о неэффективности деятельности добровольного народного 
формирования;

- при принятии законодательства Российской Федерации, устанавливающего иной 
порядок участия общественности в охране правопорядка или запрещающего деятельность 
добровольных народных формирований.



Приложение
к Положениюо добровольном формировании населения 

по охране общественногопорядка муниципального 
образования Епифанское Кимовского района

Главе муниципального образования 
Епифанское Кимовского района 

Алтуховой Н.Д.

Заявление.

Я,
года рождения, проживающий по адресу:

паспорт серия_ номер прошу принять меня в добровольное формирование
населения по охране общественного порядка Епифанское.

Даю обещание:
быть ответственным и дисциплинированным участником общественного 

формирования, участвовать в профилактике нарушений общественного порядка, иных 
правонарушений, строго соблюдать законы Российской Федерации, Тульской области и 
нормативные правовые акты органов местного самоуправления.

Я обязуюсь честно и добросовестно выполнять все возложенные на меня 
обязанности, самоотверженно защищать права и законные интересы граждан и общества.

дата подпись


